Ces deux exemples de l'utilisation du terme animal nous permettent d'établir deux conclusions. Tout d'abord c'est une définition technique de l'animal qui entre en jeu, chez Cicéron, quand le cadre est celui de la nature du monde et de l'homme et même quand il s'agit de penser la nature de l'âme. D'autre part, le terme animal chez Cicéron englobe la totalité du vivant animé.

*Dans le cadre d'une définition plus large l'animal désigne un champ de la nature*

C'est dans un autre passage du livre I des *Tusculanes* que nous pouvons approfondir notre définition de l'animal par l'association que fait Cicéron des termes *animal, animans*, et en

<sup>2</sup> Pour ces deux textes nous nous appuyons sur les éditions suivantes :

Cicéron, *De natura deorum*, Stuttgart, Teubner, 1980.

Cicéron, *Tusculanes*, texte établi par G. Fohlen et traduit par J. Humbert, Paris, Les Belles Lettres, 1997.

<sup>3</sup> Cicéron, *De natura deorum*, III, 14, 36.

<sup>4</sup> Cicéron, *Tusculanes*, I, 17, 40.

examinant les mots qui désignent l'âme, *anima et animus*. Cicéron, en effet, évoque une théorie de l'âme rapportée par Dicéarque :

*Nibil esse omnino animum, et hoc esse nomen totum inane, frustra que animalia vel animantis appellari, neque in homine inesse animum vel animam nec in bestia, vimque omnem eam, qua vel agamus quid vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis auquabiliter esse fusam nec separabilem a corpore esse*<sup>5</sup> .

Il n'existe pas d'âme du tout et ce n'est qu'un mot vide de sens, les termes d'animal et d'animé ne répondent à rien, ni dans l'homme il n'y a d'âme ou même de souffle vital, ni dans la bête ; toute la force qui nous fait agir et sentir est répandue uniformément dans tous les corps vivants et n'est pas séparable du corps.

La théorie elle-même est rejetée par Cicéron comme une aberration de la pensée ; mais il est intéressant de constater que dans ce livre, la conception de l'animalité est tout à fait associée à l'animation du vivant. On voit très nettement apparaître l'animal comme une catégorie d'être à laquelle appartiennent et l'homme et la bête.

Par ailleurs, un passage du *De natura deorum* donne une définition très précise de l'animal à travers une démonstration de sa finitude par sa capacité sensitive. L'être vivant est un être mortel, temporel et sentient. C'est en cela, montre Cicéron, que l'animal n'est pas divin, ou plutôt que l'être divin n'est pas un être vivant au sens strict du terme.

*Animal nullum inveniri potest quod neque datum umquam sit et semper sit futurum. Omne enim animal sensus habet ; sentit igitur et calida et frigida et dulcia et amara nec potest ullo sensu incunda accipere non accipere contraria ; si igitur voluptatis sensum capit, doloris etiam capit ; quod autem dolorem accipit id accipiat etiam interitum necesse est ; omne igitur animal confitendum est esse mortale*<sup>6</sup> .